Pet. Co. hist.
li. 1. re. ca. 15.

Ecclesi. 7.

Gal. 6.
1. Thess. 5.

Art. 32.
Describitur hic præclara victoria Dauid de Philistæo. Congregantes aut Philistim, j. rex
& quinq; satrapæ Philistinorum, [agmina sua] ad faciendum vnum totalem exercitum ex
particularibus vrbibus suis, q̄bus seorsum præerat satrapæ, [in plium cōuenerunt in Socho] Socho
Iudæ, j. iuxta arbm̄ nomine Socho, pertinentē ad tribum Iuda. Fuit autē & alia vrbs sic dicta vl-
tra Iordanem, de qua Iudic. 8. narratur, dixit Gedeon ad viros Socho. [& castrametati sunt inter
Socho & Azeka, j. inter oppida sic vocata. Estq; Azeka vrbs, vsq; ad quam Iosue percussit exer-
citus quinq; regū. [in finibus Domimim.] Domimim q̄nq; est nomen ciuitatis in sorte Iudæ, q̄nq;
deserti inter Hierusalem & Hiericho situati. Porro Saul & filij Israel cōgregati venerunt in val-
lem Terebynthi j. in qua s. valle stetit terebynthus, sub qua Iacob infodit, abscōditq; idola dome-
sticorū suorum, vt legitur Gene. 35. [& direxerunt aciem ad pugnadū contra Philistim. Et Phi-
listij stabant super montem ex parte hac, & Israel stabat super montem] alium oppositum [ex
parte altera, vallisq; erat inter eos: & stetit vtraq; turba in monte, quatenus ex loco illo eminenti
impugnaret aduersarios contra se venientes per vallem, ita q̄ motis præsidium habuisset, per
quod facilius oppressisset contra se ascendētes. [Et egressus est vir spurius de castris Philistino-
rum nomine Goliath de Geth Ivrbe Philistim. Circa hoc in Scholastica fertur historialite di-
ctus est spurius, quoniam natus est de patre ignobili, i. gentili & nobili matre Iudæa. Spurius q̄p-
pe & hybrida dicitur ignobilis ex patre, quemadmodum manzer & nothus ex matre. Alij dicūt,
q̄ manzer appellatur natus de scorto, spurius de concubina, nothus de adultera. [Altitudinis sex
cubitorum & palmi.] Palmus dicitur sexta pars cubiti. Cubitus verò cōtinet pedem vsualē cum
medio, quīs aliqui dicāt, q̄ duos cōtineat pedes. Porro, qualiter secundum geometricam artem
vnum cubitus cōtineat sex cubitos nostros, expositum est super Gene. 6. Itaq; Goliath iste fuit de
femine gigante & gigante stature. [& cassis aëria.] ferrea erat [super caput eius.] Nam es pro
omni metallo accipitur. Nec cassis fieri solet de ære propriè sumpto, sed de ferro. [& lorica ham-
mata in duebatur.] Lorica ferreis laminis cooperta, quatenus imperforabilior esset, nec per eius
foramina pertrāsiret ensis, sagitta aut spiculum. Hamus autē est ferreum instrumentū, quo pisces
capiūt, & macula seu lamina lorice in dē hamatū, de hamo factum. [Porro pōdus lorice eius,
quinq; millia siclorū æris erat, & ocreas aëreas habebat in cruribus, & clypeus æreus tegebat hu-
meros eius.] Clypeus ille (secundum quosdam) fuit ferrea lamina, descendēs à casside vsq; ad sca-
pulas, & inter eas in acutum p̄cedens ad muniendum collum, connexionemq; armorū capitū &
corporis. [Hastile autē j. stip est hastæ eius, erat quasi liciatorium textentium.] ex quo patet solidi-
tas, fortitudo, cōplanatio, mobilitas hastæ illius. Est autē liciatorium, lignum circa quod licia in-
uoluūt. [Ipsum aut ferrum hastæ eius, sexcentos siclos habebat ferri.] i. tantæ molis, tātq; pon-
deris fuit. [Et armiger eius antecedebat eum. Stās q; clamabat aduersum phalangas.] i. turbas seu
agmi-

Pet. Co. hist.
li. 1. re. ca. 6.

agminat Israel. Quamvis enim ex toto populo constabat unus totaliter exercitus, distinguebatur tamen ille exercitus per tribus & cuneos. Et dicebat eis: Quare venistis parati ad plium? Quasi dicat, qualiter audetis vos opponere nobis? seu quare vultis generale certamen committere, cum per duellum possit controuersia inter nos terminari. Nunquid non ego sum Philistaeus? transeque dicat, vique ego de praecleara hac natione & plebe sum Philistinorum, & gigas ac pugil eorum. Et vos estis? serui Saul? Ideo non debetis contra nos conuenire, quia iam diu dñati fuimus vestri. Eligite ex vobis virum, & descendat de monte in quo statis aduersum me, ad singulare certamen in valle hac. Si qui uerit pugnare mecum, & percussit me, erimus uobis serui: Si autem ego pualuero, & percussero eum, vos serui eritis, & seruietis nobis. Et ait Philistaeus: Ego exprobraui agminibus Israel hodie. Ii. opprobriose & contempnibiliter locutus sum eis, imponedo ipsi, quod sint serui Philistinorum: quod tanto confusibilis eis est, quanto plus de populo hoc irrogatum est ipsis. Date mihi virum, & ineat mecum singulare certamen. Audiens autem Saul & omnes Israelites sermones Philistaei huiusmodi, Ii. tam audacia & animosa uerba ipse, seu uerba ipsius Goliath tam proceri & fortis, stupebant de altitudine suae staturae, & metuebant nimis. Propter fortitudinem, audaciam, ferocitatem, & armaturam ipsius, nec quisquam praetimore audebat contra illum duellum adsumere. Dauid autem erat filius uiri Ephratae. Ii. de Ephrata, quae alio nomine uocata est Bethlehem, de quo supra dictum est, de Bethlehem Iuda, cui nomen erat Isai, qui habebat octo filios: computato filio filij sui, ut in praecedenti cap. expositione est actum. Et erat uir in diebus Saul senex ietate & morum maturitate, sagacitateque animi, & grandaeuus Ii. magne reputatiois & probitatis inter aduersum. Abierunt autem tres filij eius maiores post Saul in plium. Et noia trium filiorum eius quae perrexit ad bellum, Eliab primogenitus, & secundus Aminadab, tertius quoque Samma. Dauid autem erat minimus Ii. ultimus natu, maximus tamen uirtute. Tribus ergo maioribus se quousque Saul, abijt Dauid, & reuerfus est ad Saul ut pasceret gregem patris sui in Bethlehem. Praecedenti cap. dictum est, quod iam ante haec Dauid factus est armiger Saul. Cur ergo non prodijt secum ad plium? Respondetur, quod Saul hac vice percipit ei de hoc, propter adolescentiam eius, & quia nondum expertus fuerat eius potentiam in bellicis gestis. In hoc quoque patuit humilitas Dauid, quod post tantam suam apud regem promotionem, acquieuit rursus pecora custodire. Procedebat ergo Philistaeus mane & uesperem, hoc est, quotidie bis processit modo praetacto ad exprobandum populo Israel, semel mane, & semel de uespere. Et stabat quatuor diebus. Tota enim diebus uterque exercitus pro maiori sui parte mansit in monte, stans & expectans, ut pars sua aduersa primo in ualle descenderet, & sic ea facilius superaret. Philistaeus quoque quotidie opportunis horis stetit cum suis. Dixit autem Isai ad Dauid filium suum: Accipe fratris tui ephi polentae. Polenta est grana tritici tosta, & manibus confricata, in star grani pilo tusa. Aliqui tamen dicunt, quod polenta sit pulmetum de farina purgatissima factum. Unde legitur Iosue 5. Comederunt de fructibus terrae, & polentam eiusdem anni. Porro ephi, mensura est trium modiorum, iuxta modum illius loci ac temporis. Est itaque, sensus, Accipe polentam trium modiorum, ut portes eam fratribus tuis. Et decem panes istos, & curre in castra. Hoc est, festinatere uade in tentoria seu in agmina Israel, ad fratres tuos tres seniores, & decem formellas casei hae deferes ad tribunalum, id est hos decem caseos paruos atque recentes dabis principi, sub quo militat frater tuus, ut se habeat fauorabiliter circa ipsos, praecauendo pro posse eorum pericula. Praecipit etiam Isai filio suo Dauid, secundum Iosephum, ut tolleret secum pignora fratrum, id est libellos repudij, de quibus in Deuteronomio, quia pergentibus ad pugnandum, erat consuetudo dare uxoribus libellum repudij, ut si in infra annos tres non rediret, liceret uxoribus nubere alijs uiris. Et fratres tuos uisita bis, si recte agant, & cum quibus ordinati sunt, disce. Saul autem & illi uidelicet fratres Dauid & omnes filij Israel, in ualle Terebynthi pugnabant aduersum Philistim. Iam habitum est, quod uterque exercitus stetit in monte, nec generaliter plium commiserunt hucusque. Quod ergo Saul cum oibus suis pugnauit in ualle Terebynthi contra Philistim? Respondetur, quod quotidie aliquid egrediebantur bellantes, sicque totum a parte denotatur, uel pugnabant, id est plianum se disponebant, & inuicem nocumenta aliqua inferebant. Surrexit itaque mane Dauid, & commendauit gregem custodi, & onustus abiit, sicut praeciperat ei Isai, & uenit ad locum Maagala. Ii. sic nominatum, sicque Maagala est proprium nomen loci. Vel ut aliqui dicunt, est nomen commune, significans circulum seu fossatum, quia per gyrum exercitus expediri fieri aliquam fossam, qua contra aduersariorum repentinam & improvisam impugnationem muniatur, & aliquo modo tutetur. Et ad exercitum, quae egressus ad pugnam, uociferatus erat in certamine: quemadmodum in congressibus solet uociferatio exhortationis ad prelium fieri. Ex quo constat, quod singulis diebus quidam hinc inde egrediebantur ad pugnam. Direxerat enim aciem Israel, sed & Philistim ex aduerso fuerant praeparati. Derelinquens ergo Dauid uasa Ii. instrumeta seu modios polentae & confimilia, scilicet panes & caseos, quae attulerat derelinquens, in qua, sub manu custodis ad farcinas, quae commisit ea alicui custodienda in loco ubi talia custodiebantur, cucurrit ad locum certaminis, qui ultra castra fuerat, & interrogabat si in

Iosef. lib. 6. an. lu. ca. 11. Deut. 25.

omnia recte agerentur erga fratres suos. Cumque adhuc ille loqueretur eis, fratribus suis inuenit, uel eis quos interrogauit, apparuit uir ille spurius ascendens, Goliath nomine, Philistaeus de Geth, de castris Philistinorum. Et loquere eo ut potest Goliath, haec eadem uerba, quibus ante exprobrauit filiis Israel, caudiuit Dauid exprobrator illum tam arrogantem. Oes autem Israelites eum uiderunt uirum, fugerunt a facie eius, timentes eum ualde. Ii. nullus eorum audebat contra illum procedere, & unquam se elongauit ab illo pro posse. Et dixit unusquisque suum, quidam seu quicumque de populo Israel: Num uisidit uirum hunc qui ascendit? Ad explorandum enim Israel ascendit. Virum ergo qui percussit eum, Ii. Goliath istum occiderit, dicit rex Saul. Quod diuinitus magnis, & filiam suam dabit ei uxorem, & domum eius faciet absque tributo in Israel. Hoc iam promulgatum fuit ex imperio regis, antequam Dauid aduenerat, ut fortiores ex Israel aiarentur spe praemij tanti ad dimicandum aduersus Goliath. Et ait Dauid ad uiros qui stabant secum, dicens: Quid dabitur uiro qui percussit Philistaeum hunc, & tulerit opprobrium de Israel? Ii. populum Israeliticum per suum triumphum liberauerit ab improperijs & irrationibus Philistaei istius. Quis est enim hic Philistaeus in circuncisus, quae exprobrauit acies Dei uiuentis? Ista protulit Dauid zelo fidei & emulationis iustitiae, atque amore boni communis, & tanquam rex motus est, contemnens impij illum corde magnanimo, quemadmodum scriptum est: Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus. ac si dicat: Infidelis iste idololatra, nimis uilis & detestabilis est ad iniuriandum sic plebi fideli uerum Deum colenti, cuius iniuria in Deum redundat. Denique Dauid tam diligenter inquisiuit de mercede uictori Goliath istanda, non quod intuitu terrene remunerationis aut amore temporalis honoris, principaliter incitabatur ad pugnandum contra Goliath, sed zelo diuini honoris ac boni communis: secundario autem & concomitante amore praefata remunerationis, praesertim quia a Deo etiam mercedatur ad hoc. Referebat autem ei populus eundem sermonem, dicens: Haec dabunt uiro qui percussit eum. Quod cum audisset Eliab frater eius maior, uidelicet primogenitus, loquente eo cum alijs, iratus est contra Dauid formidans quod Dauid iuuenili audacia arriperet contra Goliath & caderet, & ita ex fraterno amore ira illa manauit. Et ait: Quare uenisti? & quare dereliquisti pauculas illas oues in deserto? Quasi dicat, uilius tibi esset, quod non uenisses, ad quem potius pertinet pauculas pascere oues, quam contra gigantem duellum assumere. Ego noui superbia tua, qua aspiras ad coniungendum filiae regis. Unde aliquid dicit, quod Eliab aestimauit ipsum Dauid ex arrogancia motum, eo quod praeter uentus fuit in regem, & nequam cordis tui, quia ut uideres plium, descendisti. Ii. tam malitiosum & nequam te esse cognosco, quod gloriaris in sanguinis effusione, & in bellis secundum se, propter quod & nunc uenisti, ut uideas talia. Et dixit Dauid: Quid feci? Nunquid non uerbum est? Dauid prudens & mansuetus adolescens, increpatione accerrimam fratris sui senioris & quantum tulit, & commotione illius cum quadam urbanitate & iucunditate dissimulauit ac pertransiuit, dicendo: Quid feci? Nunquid non uerbum est? ac si dicat, quo excessu merui tantam correctionem? An non licet mihi modice loqui, & interlocutoriè interrogare, nec adhuc aliud feci nisi quod inquisiui de factis? & interrogatio ista uerbum est, non res aut bellum. Cur ergo tamen irascitur su per hoc? Et declinauit paululum ab eo ad alium. Dixitque eundem sermonem. Et respondit ei populus eundem sermonem sicut prius. Audita sunt autem uerba quae loquutus est Dauid, & annuntiata sunt uerba Dauid in conspectu Saul. Igitur auditis, Saul iussit sibi adduci Dauid. Ad quem cum fuisset adductus, loquutus est ei: Is Sauli. Non concidat cor cuiusquam in eo, Ii. nemo uestrum perdat fiduciam aut cadat pauore. Ego seruus tuus uadam & pugnabo aduersus Philistaeum. Et ait Saul ad Dauid: Non uales resistere Philistaeo isti, nec pugnare aduersus eum, quia puer es. Ii. adolescens, & necdum ad robur uiriliter etatis perductus, nec expertus multum in armis. Hic autem uir bellator est ab adolescentia sua. Dixitque Dauid ad Saul: Pascebat seruus tuus patris sui gregem, & ueniebat leo uel uersus, Ii. leo & uersus, ut ex consequentibus constat, & tollebat arietem Ii. duos arietes, scilicet quilibet unum, de medio gregis, & praesquebar eos & putiebam, Ii. interficiebam eos, & eruebam, de ore eorum. Quod fuit per supernaturale robur atque auxilium dei exhibitum Dauid. Quo circa scribit Hieronymus, quod Dauid ex hoc concepit audaciam quam spiritum accepit, expertus adiutorium Dei in suffocatione leonis & uersi. Veruntamen ubi & quomodo hoc factum sit, ignoratur, nec scriptura hoc docet. Nihilominus puto quod factum sit, postquam Dauid uentus fuit in regem, quia ex tunc gratia fortitudinis corporalis ac spiritalis data est ei. Immo ex tempore illo cepit anagogicos motus, ardentissimos affectus habere in Deum, & per sapientiam ueritatem ac mysticam theologiam contemplari diuina. Et illi consurgebant aduersum me, & apprehendebam mentis eorum, & suffocabam interficiebamque eos. Nam & leonem & uersum interfeci ergo seruus tuus. Erit ergo & Philistaeus hic in circuncisus, quasi uerus ex eis. Nunc uadam, & auferam opprobrium populi. Quomodo quis est iste Philistaeus in circuncisus, qui ausus est maledicere exercitui Dei uiuentis? Et ait Dauid: Dominus qui eripuit me de manu leonis, & de manu Ii. potestate inuasionis, uersi, ipse liberabit me de manu Philistaei huius. Secundum Hieronymum, catholicosque doctores, Dauid ex reuelatione diuina praesciuit se triumphaturum in isto congressu, ideo

I. Sal. 14.

I. Reg. 16.

Hieronymus

Hieronymus

ver-

verba ista & alia quæ in litera continentur, non solum sunt verba bonæ spei, sed certitudinis ab-
solutæ. Dixit aut Saul ad David: Vade, & dñs tecum sit. Idæo tibi victoriam. Ex hoc aliqui opi-
nantur, q̄ etiam Saul ex reuelatione cognouit, q̄ David præuuleret. Verunt̄ hoc ex verbis istis
non sequitur, nec p̄cedentia verba hoc sonant. Nam statim ante hæc uerba dixerat Saul: Non uales
resistere Philistæo isti, nec pugnare aduersus eum, quia puer es. Atq̄ ex uerbis David præcæditis
saltem cōcepit quandā fidutiā. Et in dicit Saul ijs sup̄ David uentis: Hoc est, armis suis,
& imposuit galeam æream super caput eius. Accinctus ergo David gladio eius super uellem su-
am, cōp̄git tentare, si posset armatus incedere. Non em̄ habebat cōsuetudinem. JEx hoc inferunt
q̄dam, q̄ David iam fuit uir, ac uirilis staturæ. Alioq̄n Saul non induisset eum arma sua, p̄sertim
cūm Saul fuerit magnæ staturæ. Alij dicunt, q̄ ista fuerunt arma Saul, non q̄ corpori suo serui-
bant. Sic em̄ non cōuenissent ipsi David, eo q̄ Saul ab humero oibus em̄ ineret, sed q̄ erant ac-
cepta de armamētario regis. Dixitq̄, David ad Saul: Non possum sic incedere. JEx hoc uidetur,
q̄ erant propria arma Saul. Propter quod David dixit sibi non competere ea, q̄a & ualdē graua
bant eum. Isidorus etiam & Richardus affirmāt, q̄ David præ ætate & parua statura non poterat
portare arma Saul. Ex quo apparet, q̄ erant propria arma Saulis. Aliam quoq̄ tangit rationem,
subdendo: Quia non cōsuetudinem habeo, Jesse & ire in armis. Et de posuit ea, & tulit baculum
quem semper habebat in manu: hoc est, uirgam seu baculum suum pastoralem, quem cūm tem-
pore opportuno cōsueuit habere in manibus, dum gregem pascebat. Vel semper, q̄a illum habe-
bat cōsuetudinariē in manu, & non alium. Et elegit sibi quinq̄, lympidissimos lapides de torren-
te. JI. saxa clara, rotunda, & plana, non angulata, q̄m talia saxa recūsus celeriusq̄, mouētur, dum p̄-
ijciuntur, & iuxta ripam torrentis, uel in fundo siccato iacebant. Et misit eos in perā pastoralem,
quam habebat secum. JIn qua uictui necessaria deportauit, dum exiit cum grege ad pasua. Et
fundam manu tulit, & processit aduersum Philistæum. Ibat aut Philistæus, incedēs & appropin-
quans aduersum David, & armiger eius ante eum. Cumq̄, inspexisset eum Philistæus, & uidisset
David, despexit eum. Erat aut adolefcens rufus & pulcher aspectu. Et dixit Philistæus ad David:
Nungdego canis sum, q̄ tu uenis ad me cū baculo? Quasi dicat, stultissimē agis, q̄ inermis con-
tra me, quasi cōtra canem uenis cum baculo, non cum ense, cūm ego non sim canis, sed fortissi-
mus expertissimuscq̄, pugnator. Et maledixit Philistæus David in dijs suis. Jhoc est, per inuoca-
tionem & uirtutem deorum suorum imprecabatur ipsi David mala p̄naliam. Dixitq̄, ad David:
Veni ad me, & dabo carnes tuas uolatilibus cæli & bestijs terræ. Dixit aut David ad Philistæum:
Tu uenis ad me cū gladio & hasta & clypeo, ego aut uenio ad te in noīe dñi exercitū. Dei agmi-
num Israel, q̄bus exprobasti hodiē. Et dabit te dñs in manu mea, & percutiā te, & auferam caput
tuum a te. Et dabo cadauera castrorum Philistijm hodiē uolatilibus cæli & bestijs terræ, ut fiat
ois terra, q̄a est dñs Deus in Israel, & nouerit uersa ecclesia hæc, q̄a non in gladio, nec in hasta
saluat dñs. Jp̄suis em̄ est bellū, & trader vos in manus nostras. Cumq̄, surrexisset Philistæus, & ve-
niret & appropinquaret cōtra David, festinauit David, & occurrit ad pugnam ex aduerso Philis-
tæi. Et misit David manum suam in peram, tulitq̄, unum lapidem, & funda iecit, & circūdu-
cens, percussit eum in fronte. Et infixus est lapis in fronte eius, & cecidit in faciē suam super ter-
ram. JEx hoc apparet q̄ vno iactu David occidit Goliath. Magister tñ in hist. dicit, q̄ in eodem
vulnere percussit Philistæum secundo lapide, deinde & tertio, ita q̄ tertio iactu & saxo illum de-
iecit. Vndē & Glossa q̄dam super Mattheum disseruit, q̄ sicut David uicit Goliath tribus lapidi-
bus, sic Christus diabolū tribus tērationibꝫ. Præterea q̄ritur, qualiter potuit David Goliath
capitē armatum, in fronte cōtingere. Ad quod q̄dam Iudæi rñdent, q̄ ferrum galeæ cecit lapidi
miraculosē. Alij dicunt, q̄ galea circa frontem fuit discooperta. Hinc in Scholast. fertur hist. Fa-
bulatur q̄dam Iudæi, q̄ ferrum galeæ & lorice obsequum p̄stitit Deo, locum dans lapidi, ut intra-
ret ad hominem occidendū. Propter quod circuncisio deinceps facta est cūtello ferreo, quæ prius
fuit ab petrino. Hæc ibi. Praualuitq̄, David aduersum Philistæum in funda & lapide, percussimq̄,
Philistæum interfecit. Cumq̄, gladium non haberet in manu David, cucurrit & stetit super Phi-
listæum, & tulit gladium eius, & eduxit eum de vagina sua, & interfecit eum. JGoliath gladio suo,
quem de vagina Goliath extraxit, percussitq̄, caput eius. Videntes aut Philistæi q̄ mortuus esset for-
tissimꝫ eorum, fugerunt. Et cōsurgentes uiri Israel & Iuda, uociferati sunt, & persecuti sunt Phi-
listæos vsq̄; dum uenirent in uallem, & vsq̄; ad portas Accaron. Cecideruntq̄, uulnerati de Philis-
tijm in uia Saruch, & vsq̄; ad Geth, & vsq̄; ad Accaron. Et reuerentes filij Israel, postq̄ persecuti
fuerant Philistæos, inuaserunt castra eorum. JI. bona eorum quæ reliquerūt in tentorijs, diripue-
runt. Assumēs aut David caput Philistæi, attulit illud in Hierusalē. Jnon hac uice, sed postea du-
q̄n Iebusæos in arce Hierusalē habitantes uoluit perterere, ut dicitur: Vndē ad incutiendū eis ti-
morem, mōstrauit eis caput gigantis, quem diuina prostrauit uirtute. Nam illi in fortalicij sui fir-
mitate gloriabantur. JArma uerō eius posuit in tabernaculo suo. JIn Hebræo, ut dicitur, non ha-

Reg. 10.

manibus

Pet. C6. hist. li. 1. c. ca. 16. Matt. 4.

Pet. C6. hist. li. 1. c. reg. c. 12.

bet, suo: sed simpliciter, in tabernaculo: idcirco exponit de tabernaculo dñi, in quo, in signū diu-
næ uictoriæ, posuit arma illa. Vndē & postea accepit ab Abimelech pōtifice ensē Goliæ, uel for-
san ad tps̄ posuit ea in domo sua, deinde in tabernaculo. Jeo aut tpe quo uidit Saul egredietē Da-
uid cōtra Philistæū, ait ad Abner principē militiæ suæ: De qua stirpe descēdit hic adolefcens? Di-
xitq̄, Abner: Viuit anima tua rex, si noui. JI. q̄ uerū est, q̄ tu dñe rex uiuis, tā uerū est q̄ istud igno-
ro. JEt ait rex: Interroga tu cuius filij sit iste puer. Cūq̄, regressus esset David, percussit Philistæo,
tulit eū Abner, & introduxit corā Saule, caput Philistæi in manu habentem. Et ait ad eum Saul:
De qua p̄genie es tu o adolefcens? Dixitq̄, David: Filius serui tui Isai Bethlehemitæ ego sum. JHoc
Saul toties tāq̄, sollicitē interrogauit nō solū ex admiratiōe tā strenui facti, sed specialiter, q̄m filiā
suā, p̄misit dare uictori Goliæ: & cū esset ualde superbꝫ, anxi⁹ erat, ne cogere eā dare uxore igno-
bili, sed cognito q̄ David esset de nobilissima tribu Iuda, & filius Isai uiri famosi ac nobilis, fuit
gaufusus atq̄, cōtētus. Præterea mirū apparet, q̄ nec Saul nec Abner cognouit ipsum David, cū
tñ non diu antē multis diebus fuerit in regis palatio, imō in regis aspectu. Ad q̄d quantū ad Saul,
datur respōsio, q̄ ex frequētī sua exagitatiōe dē spiritu malo, fact⁹ fuit modicē debilisq̄, memoriæ,
& uis eius imaginatiua, fuit nō parū impedita à sua cognitiōe. Atq̄, ut Glossa tāgit ex uerbis Au-
gustini, interim q̄ David à Saul recesserat, creuerat sua barba, quā nec Iudæi tūc abra debāt: ideo
citō immutauit dispositionē, apparatusq̄, uulē. Insuper Saul & Abner fuerāt quotidiē in multis &
arduis occupati, propter q̄d particularis personæ poterāt faciliter obliuisci, imō de Abner p̄ba-
bile est, q̄ propter bella uadiq̄; immineētia, rarō fuerit domi, & ita rarō aut nunq̄ uiderat ipsum
David in regis palatio. Postremo, q̄a in isto capitulo facta est mētio de David & Goliæ duello,
oritur quæstio, an duellū sit licitū: & uidetur q̄ imō, autoritate scripturæ istius & sancti David
exēplo. Præterea sancti principes, ut Carolus Magnus, & sanctus Ludouicus, duella sustinisse &
approbasse uidentur. Amicus quoq̄, optimus miles, p̄ Amilio suo charissimo assumpsit duellū. In
oppositū est doctrina ecclesiæ, & iura q̄ plura. Et respōdendū, q̄ secundū Ostiensē, Gansfredū,
Durādum ac alios, duellū, p̄rie est bellum duorū cōtra se inuicē pro ueritatis ostēsiōe assum-
ptū, ita ut qui uicerit, iustus appareat: qui uictus fuerit, reus putet. & istud duellū, dicitur omni-
nō esse illicitū etiā inter uulgares. Nam quāuis David cū Golia duellū inierit, nō tñ est hoc sumē
dū pro lege: quia ut Hieronymus ait, priuilegia paucorū, cōmunē legē nō faciunt. David quoq̄;
ex dispōsitiōe & reuelatione diuina hoc fecisse credēdus est. ideo uerō illicitū est, quia est cōtra
illud p̄ceptū. Nō tētabis dñm deū tuum. Verunt̄ alij quidā distinguūt, q̄a aut offerit quicq̄ duel-
lum, aut suscipit. Et si offert aut suscipit, aut suscipit illud inuitē, aut iudicis autoritate & in-
iunctiōe. Itaq̄; dicit eos peccare mortaliter, qui offerunt aut suscipiūt duellū sp̄ōtaneē: Eos uerō
excusari à culpa, qui suscipiūt illud iudice sentētiante, cūm aliter nequeāt periculū corporis sui
aut rerū suarū dāna euadere. Tertia demū est opinio dicētium, q̄ oēs isti peccāt mortaliter, quā-
uis nō æquē enormiter, q̄m culpa eius qui inuitē suscipit illud iudice iudicāte, extenuatur p̄ ma-
gna parte: deinde plūs peccat, qui sp̄ōtē suscipit illud: maximē uerō, qui præbet. Similiter peccāt
mortaliter iudices illud iudicantes, & assessores qui ad hoc cōsiliū, auxilium aut fauorē im-
pēdunt. Secundæ aut opinionij præterea magis cōsentit Guilielmus, dicens eā ratiōnabile esse,
præsertim dum innocēs accusatur ad mortē: qui si duellū sibi oblatū recuset, statim suspēdetur:
Nā durū uidetur tenere, q̄ talis potius te neatur permittere se suspendi, q̄ se defendere in duello.
Nec talis uidetur Deū tētare, cūm propter necessitatē uitæ id faciat. Etenim dum humanū deest
subsidiū, potest homo cōsurgere ad diuinū. JInsuper aduertēdum, q̄ duellū quādoq̄; cōmuniū
sumitur, ut potē pro singulari bello unius cū alio, sine diuini p̄stolatione auxiliij, sed ut per for-
titudinem, artē aut fortunā terminetur inter aliquos cōtrouersia ciuili aut criminalis. Et de hoc
duello iterū aliqui dicūt, q̄ in nullo casu sit licitum, nec ex parte præbentis, nec ex parte iudican-
tis, neq̄; ex parte suscipiētis: quia intētio taliter duellātium, est interficere aduersariū suū, quod
nulli priuata personæ est licitum. Ad quod uidetur ualere illud Augustini in libro de libero ar-
bitrio: Quomodo arbitradū est, hos carere libidine, qui pro rebus his gladiantur, quas amittere
possunt inuiti? Verūm ista positio alijs nimis dura uidetur. Ideo dicunt, q̄ si appellato de duel-
lo, negetur alia probatio ac appellatio, possit se licitē defendere duellādo, tā in causa criminali
pro sua uita tuenda, præsertim si innocens sit, q̄ in causa ciuili pro suis rebus: Quoniam sicut li-
cet alicui pugnare pro corporis sui defēsiōe, ita pro rerum suarum cōseruatiōe. Ad instantiam
uerō præhabita dicunt, q̄ in tali duello directē intēditur propria uita seu rei suæ defēsiō: Per
accidens autē, aduersarij interfecitio, & de iudicis autoritate id facit, qui ad duellum est appel-
latus. Afferunt tamen isti, q̄ appellas ad duellum, & iudex autoritatē aut licentiam ad hoc præ-
stans, semper mortaliter peccat. Ad præcātam quoq̄; Augustini autoritatem respondēt, q̄
loquitur inquisitiuē, non determinatiuē, sed quoniā iuxta præinducta, aliqui principes iusti le-
gunt admisisse aut concessisse duella, aliqui opinātur, q̄ duella in aliquo casu à iudice possunt

August.

Amicus

Hierony.

Deuter. 6. Matt. 4.

August.

sine peccato permitti, sicut dum nobiles superiores habentes, inter se mouent guerram, & terras suas ac subditos mutuo vastant igne & ferro, vnusq; illorum alium coram superiore prouocet ad duellum, & alius mox suscipiat illud: Superior quoq; probabiliter æstimet, q̄ præfata subditorum & innocentium vastatio, per duellum valeat terminari, non videtur peccare tale duellum permittendo: quia habenti curâ cõmunitatis, licitum est interdum permittere mala minorâ, vt tentent maiora. Hanc opinionem refert & sequitur Lyra, & addit: Huic dicto videt cõcordare Thomas in sua summa, dicendo, q̄ quando in duello nõ expectat aliq; miraculosus euentus, vt in proposito, tale duellum, p̄pinq̄at ad cõmunẽ fortium rationem, quibus in aliquibus casibus vt est licitũ. Hęc Lyra. ¶ Quo circa dubitatio aliquatula oritur, cur more solito nõ alleget magis determinatẽ, vbi Thomas hoc dicat. an quia non occurrebat memorię, vel forsã ex alia causa? Itaq; aduertendum, q̄ Thomas in secunda secundæ, q̄stione 95, sic scribit: Iudicij ferri cãdentis seu aq̄ue feruentis, propter percipiendã alicuius occulti notitiã, est illicitum. Primõ, qm̄ ordinatã ad manifestandum secreta q̄ diuino iudicio referuãtur. Secundõ, quia nõ est diuina autoritate sancitum. Hinc in decreto Stephani papę phibetur, ac suplicitiosum vocat, & est partim simile de duello, præsertim si pugiles sint multum dissimiles virtute corporali aut arte. Aliã minõs illicitũ esset, eo q̄ nõ expectet ibi miraculosus effectus, sed magis pertineat ad cõmunem rationem fortium. Hęc Thomas. In cuius verbis nõ habetur, q̄ in phabito casu duellũ licitẽ pmittatur a iudice, sed quod in casu præfato sit minõs illicitum. Ex quo sequi videtur, q̄ secundum eum etiã in tali casu illicitum sit. Hęc tñ recitatiõ scripsi, nõ declinãdo assertiuẽ ad vnã positionem istarum potiõs, q̄ ad aliã. Veruntũ quãtũ ad propositum pertinet de duello S. Dauid, videtur q̄ sp̄ otẽ inire duellũ contra aduersarium fidei, pro fidei defensione, & ad remouendũ nominis diuini blasphemiam, aut contra tyrannum & publicum hostem totius cõmunitatis, pro defensione boni cõmunis, sit licitũ atq; laudabile, & ita operatus est Dauid. Sic quoq; fecisse legitur Heraclius imperator.

¶ De mysticis sensibus eiusdem capituli decimiseptimi. Art. 33.

Congregãtes Philistijm agmina sua &c. Quẽadmodũ Philistijm nõ cessauerunt sua agmina cõtra Israelitas colligere, & fines ipsorum intrare, sic inuisibiles hostes, peruersi quoq; & perfidi hoies, in definitẽ impugnat verẽ Christifideles & iustos, & contra eos se cõgregant, armanes se multitudine, nõ virtute & ratione. Est q̄ppe & in dæmonibus quẽdã platio, & superiores, suos dirigũt satellites ad varia maleficia peragẽda. ¶ Porrõ Saul & filij Israel cõgregati, veniunt in vallẽ Terebynthi. ¶ Per vallẽ designat humilitas: per terebynthũ, q̄ est arbor de qua fuit resina multum medicinalis, figuratur crux Christi, q̄ suã merito passionis & per sanguinẽ crucis suã, oim̄ curat vulnera victorũ. Fideles ergo & veri Israelitæ, in valle se collocat Terebynthi, hoc est, in humilĩ recordatiõẽ dñicę passiois, cuius ope & merito triumphare cõfidũt & vincere oẽs amulos suę salutis. ¶ Et Philistijm stabat sup motem ex parte hac. ¶ Impij etẽm stãt in mote elationis, q̄ est ex parte diaboli, de quo Zacharias inducit: Quis tu mōs magne corã Zorobabel in planũ? Hi stãt in monte vanitatis, q̄ cõfidunt in viribus suis, & de sua potestate p̄sumunt. ¶ Et Israel stabat sup montẽ ex parte altera. ¶ Electi em̄ & virtuosĩ se figũt in Christo, in sapiẽtia salutari, in altitudine charitatis, in sublimitate virtutũ, in apice fidei Christiã, in doctrina & vnitãte militantis ecclesię. Vndẽ Esaias & Michas prænuiciãuerunt: Erit in nouissimis diebus p̄paratus mons domus dñi in vertice mōtiũ. ¶ Vallisq; erat inter eos. ¶ hoc est, humilitas q̄ inter electos & reprobos diuidit. ¶ Et egressus est vir spurius de castris Philistinorũ. ¶ Per Goliã capitaneum blasphemorũ ac pugilẽ hostium plebis dei, q̄ ad singulare certamen euocauit quẽcũq; de Israel, intelligitur princeps tenebrarũ, seu qlibet heresarcha, aut rex p̄fidorum impugnatũum ecclesiã dei, qui oẽs à Christo, vnico & inuictissimo pugile patris eterni, vincunt. ¶ Dauid autẽ erat minimus: ¶ sic dñs ac saluator, verẽ humilissimus fuit inter suos discipulos, q̄bus locutus est: Ego in medio vestrũ sum, sicut qui ministrat. ¶ Dixit autẽ Isai ad Dauid filium suum: Accipe fratribus tuis ephi polẽtẽ. ¶ Quẽadmodũ Isai misit filium suum Dauid ad visitãdum tres fratres suos in filio cõstitutos, sic pater æternus vnigenitum suum misit in seculi huius cãpũ, ad visitãdum genus humanum, cuius assumpsit naturã, quod bellis periculossimis laborauit, misitq; hoibus per Christũ ephi polentẽ, s. mensurã trium modiorum, hoc est, super beatissimẽ Trinitatis fidẽ & cultum, & decẽ panes, puta decalogũ. Nã fide adorandæ Trinitatis & obseruatĩs p̄ceptorum optimẽ reficiuntur fideles. ¶ & decem formellas casei deferẽs ad tribunũ. ¶ Per tribunũ significatur plati: per decem recentes paruõs; caseos, spiritualia oblectamẽta, q̄ in obseruatione decalogi sentiuntã viris p̄fectis, q̄les esse oportet platos, qui decalogũ tãto sublimiõs debet implere, quãto in altiori sunt gradu & ordine. Rursum q̄ tres fratres Dauid, tres status fidelium exprimiunt, puta incipiẽtium, proficiẽtium, & p̄fectorum, quibus Deus p̄ Christũ p̄portionata misit cibaria: qm̄ incipiẽtibus misit polenta seu pulcẽ, hoc est, faciliẽ simplicẽq; doctrinã: proficiẽtibus panes, i. solidum cibum: p̄fectis formellas casei, hoc est, euangelicorum consiliorum adimpletiõẽ. Quẽadmodũ enim caseus additur pa-

Zachar. 4.

Esaie. 2. Michas. 4.

Lucæ 22.

ni, &

ni, & gustũ facit vtriusq; suauẽ: sic cõsilia superadduntur p̄ceptis, & amborũ executionẽ cõtempnãt. ¶ Præterea, sicut Saul p̄misit vincenti Goliã dare in coniugẽ propriã filiam, sic Christo victori diaboli desponsata est vniuersalis ecclesia, quæ est filia regis æterni, imõ & quilibet anima virtuosa. Et sicut ipsi dauid volenti cõsistere cõtra Goliã, durẽ locutus est senior frater suus, sic Christo durissimẽ loquẽdatur superior pars Iudaici populi, vt potẽt facer dotes, scribã, pharisæi, quod Christus patientissimẽ tulit. Rursum sicut Dauid leonẽ vicit & vrsũ, sic filius Dei spiritũ superbig, qui tanq̄ leo rugiens circumit, quẽrens quẽ deuoret, spiritũ quoq; carnalitates, q̄ per vrsũ expremũt. ¶ Et inquit Saul Dauid vestimentis suis. Nã populus Iudeorũ voluit Christũ sibi assimilare in vita & obseruatĩs literarũ: sed sicut Dauid abiecit arma Saul, sic dñs Iesus oẽm mundi ornatũ, diuitias & honores, corporeã armaturã, secularẽ potentiã, multitudinẽ famulorũ, sicq; expeditus ab omnibus illis tulit baculũ, quẽ semp̄ habebat in manibus, i. potestãtẽ suã regalẽ & autoritatẽ pontificalem, saluatiã ac iudiciã potestãtẽ, qua prostrauit diabolu. Elegit quoq; sibi quinq;lympidissimos lapides de torrẽte, i. pulcherrimã ac solidissimã documenta ex quinq; Moysi libris, & ex abundantia sapientiẽ legalis, quæ misit in perã suã pastorãlẽ, i. in cor siue in os suũ, & funda iecit, i. per suã prædicationẽ documentũ fidei sparũt, & p̄ceptum p̄fectæ charitatis effudit, per quod diabolu superauit, quem etiã vicit, qm̄ dixit ad patrẽ: Si nõ potest hic calix transire nisi bibã illum, fiat voluntas tua. Iterũ, quinq;lympidissimi lapides ex torrẽte electi, posunt intelligi quinq; sapientissimã verba Christi, ex fonte suã sapientiẽ sumpta, quæ prulit p̄dens in cruce, quorũ primo vulnerauit in fronte diabolu, dicens: Pater, ignosce illis, quia nesciũt qd faciunt. Postremõ, sicut Dauid occidit Philistãũ ense illius, sic Christus cõdemnauit diabolu propter p̄p̄riã illius crudelitãtẽ & impietãtẽ. Arma quoq; diaboli posuit in tabernaculo suo, qm̄ manifestauit ecclesiã, qualiter & per quã machinãta diabolus Christũ tentauit, & fideles impugnet, quod p̄ Euangelistas descripsit, iuxta p̄fata autẽ, debemus & nos cõtra diabolu oĩ virtute armari, & fortiter p̄uari, in nẽdo solius dei auxilio & ato in defesso virtuosũ aũtĩ insistẽdo.

¶ Expõsitio cap. 18. Et factum est cũ compleisset loqui ad Saul. Arti. XXXIII.

Gesta sancti Dauid, hic plenius recitantur, & qualiter p̄peritibus eius aduersitates mox gadmisceri cõperũt specialitẽ, cur & qualiter odiũ regis incurrit, & multa sustinuit ab eodem. ¶ Et factũ est cũ compleisset Dauid loq̄ ad Saul, i. verba in p̄cedenti cap. scripta, ¶ anima Ionathas colligata est animã Dauidi, & indissolubilis vinculo dilectionis, & dilexit eum Ionathas quasi animã suã. ¶ Per hoc quod dicitur, anima Ionathas colligata est animã Dauidi: & rursũ, Dilexit eũ quasi animã suã: in sinuatur, q̄ ista dilectio fuit sincera & spiritalis, nihilominus fuit, socialis, sed ad charitatẽ sanctã referẽdatur. ¶ Tulitq; eum Saul in die illa, ¶ Saul accepit ipsum Dauid secum tanq̄ strenuissimũ militẽ, vt secum maneret deceterõ. ¶ & nõ cõcepit ei, vt reuerteretur in domum patris sui. ¶ Istud durauit ad tempus, quousq; cõcepit cõtra Dauid rancorem. ¶ Inierunt autem Dauid & Ionathas fœdus. ¶ i. inuolabilis amicitia pãctũ, astringendo se inuicẽm primõ per verba ad perpetuã socialem & familiãrem dilectionẽ, & forsã iuramento aut promissione firmauerunt hoc pãctum. Ionathas quoq; in signum tantæ dilectionis egit quod subditur: ¶ Diligebat em̄ eum quasi animã suã. Nã expoliãuit se Ionathas tunica qua erat indutus, forsã superius, & dedit eam Dauid, & reliqua vestimenta sua vsq; ad gladium & arcum suũ, & vsq; ad balteũ. ¶ Per hoc q̄ in fine huius clausulæ fertur, & vsq; ad balteũ, datur intelligi, q̄ istud quod narratur de gladio & arcu, ac balteo, intelligendum sit in clusiuẽ. Itaq; dedit Ionathas Dauidi vestimenta sua & arma, inuens q̄ reputaret eum quasi se ipsum. Amicus etẽm, præsertim tam charus, est alter ipse. Et item ad insinuandũ, q̄ Dauid dignus esset amicu armaturãq; filij regis. Et rursũ hæc fecit, quia amicis omnia solent esse cõmunia. Item quia iam habiturus fuit suã fororẽ in coniugẽ. Præterea amor fundatur in quadã similitudine. Nã omne animal diligit simile sibi, Amicitia verõ in quadã cõmunionẽ. Itaq; Ionathas vir in clytus atq; magnanimis, & laudabiliter bellicosus ac fortis & iuuenis pulcher, & p̄clare cõplexionis ac optimæ indolis, & naturaliter affectuosus, videns ipsum Dauid in cunctis sibi tam cõuenientẽ & similem, cõcepit repẽtẽ ad eũ tam maximã amicitiam & amorẽ, quæ p̄cipuẽ fundabatur in bono honesto. Talis quoq; dilectio singularitẽr fulsit & arsit in viris euangelicæ legis, Amilio & Amico, quorum præclarissimi actus habent. ¶ Egrediebatur quoq; Dauid ad oia ¶ i. ad quẽcũq; misisset eũ Saul, & prudenter se agebat. ¶ i. seipsum ad oia illa cũ circumspẽctione & discretionẽ mouebat. ¶ Posuitq; eũ Saul super viros belli ¶ i. bellatoribus præcipuis eum p̄fecit, tñ sub Abner, & q̄busdam, nõ omnibus. ¶ & acceptus erat in oculis vniuersi populi ¶ Israel, ¶ maximeq; in cõp̄ctũ famulorũ Saul. ¶ i. specialitẽ & domesticorũ satellitũ, bellatorũq; Saul. Erat em̄ Dauid in naturalibus eminẽter benẽ dispositus & valdẽ amabilis atq; affabilis, stre-nuus quoq; & victoriosus, ac fidelitẽr quærẽs bonũ cõmunẽ, & laboriosẽ defudã pro illo. Tales autẽ rei publicæ tã viles, valdẽ amantur cõmunitẽr. ¶ Porrõ cũ reuerteretur Dauid percusso Phi-

1. Pet. 5.

Matth. 26.

Lucæ 23.

1. Reg. 17. * conglutinata

Ecccl. 13.

* Amyco

listro, & ferret caput eius in Hierusalē. Istud (vt tactū est) nō fuit statim post occisionē Goliz, sed postea diu. Siquidē sicut iam patuit, post occisionē Goliz David fuit pacificē multis diebus in domo Saulis, cęgressę sunt mulieres de vniuersis vrbibus Israel, J. de principali bus vrbibus regni emerunt fęminę quędā in musicis tritz, cętantes, chorosq; ducetes in occursum Saul regis in tympanis lętitiz, J. q. suo sono pariebāt audientibus iucunditate, & ipsę fęminę ex lętia luserunt in eis, & in sistris. Sistrū dicitur genus tubę, seu aliud instrumentū, quod pcssum, gignit sonū vt tympanum vel cymbalū. & p̄cinebant mulieres, ludentes atq; dicetes, J. nā simul ore cętabant, & manu in instrumentis illis ludebāt. [Percussit Saul mille, & David decē millia.] In Scholastica historia recitatur, q. mulieres p̄cinebant, p̄cussit Saul mille, & virgines respondebāt, & David decē millia. Veruntū textus magis videtur innuere, q. totum istud p̄cinebant fęminę illę: quo factō, virgines totum repetierunt, vt fieri solet in cętulis, quę de bellorū exitibus atriumphis solent cōponi. Pręterea dicit David decē millia percussisse, vel q. principali or cau sa fuit occisionis Philistinorum q. Saul: siquidē Goliath vincendo, fuit causa, q. vniuersi Philistię fugerunt, vel, qm̄ ipsum trucidauit Goliath, q. pro decē millibus reputatur, p̄pter fortitudinē suam, secundū quod infra secūdo libro habetur de David: Tu vnus pro decē millibus cōputaris. [Iratu est autē Saul nimis, J. indignatus, eo q. seruus suus excellentius laudabat q. ipse. & displicuit in oculis eius.] Interioribus cęste sermo, J. i. intellectui suo displicens fuit cętus ille, [dixitq; Dederunt David decē millia,] hoc est, deiectionē decem millium Philistinorū ascripserunt ipsi David, & mihi mille dederunt. Quid ei superest, nisi solum regnum? Id est, hoc sibi pręcipue videtur restare, vt pmoueat in regē. Itaq; Saul ambitiosus timuit regno priuari: scięsq; sibi per Samuelem pdictum, quod dñs aliū ipso meliorē elegisset in regē, protinus cęcepit suspicari, quod David esset. Hinc cęcepit cōtra eum inuidiam, quę est dolor de prosperitate alterius, in quantum illa cōcipitur, vt minoratiua seu impeditiua, pprię pręconij seu honoris: & quāto is cui quis inuidet, plus prosperat, & cęteris melius placet, tanto miser inuidus magis intra se cruciat. Sicq; cōtigit misero huic Saul, vt infra in textu docet. [Non re cętis oculis ergo Saul aspicebat Davidā die illa, & deinceps.] Hoc qdam de corporalibus intelligit oculis, qm̄ inuidi eos quos odio habent, solēt ex obliquo respicere, cū graues eis sint ad videndū. Potest quoq; de interioribus accipi oculis, qui in Saule erāt infecti inuidia: ideo peruersē iudicauit de David, nec recto, sed erro neo cordis intuitu ipsum cōsiderauit. [Post diem autē alteram, inuasiť spiritus Dei malus.] Puta diabolu a bono deo creatus, sed voluntariē impius, [Saul, & pphetabat in medio domus suę,] i. more arreptitorū protulit aliena, & instar pphetantium loquebatur quasi de rebus secretis, vt exponit Hieronymus, sicq; pphetare hęc improprie sumitur, q. prophetia sit donū spiritus sancti, nō maligni. [David autē psallebat manu sua] in cithara, [sic ut per singulos dies] facere cōsuevit, qm̄ Saul affligebatur a spiritu neq;. [Tenebatq; Saul lanceam, & missū.] i. extendit [eam] ad perfodiendum David, [putans q. configere posset David] J. transigere, [cum pariete,] J. ita q. lancea pertransiens corpus David, intraret quoq; parietem, & ei affigeret ipsum David. [Et David declinauit a facie eius secūdo.] Nā & ante hanc horā semel recessit a Saul, redeundo ad primum patrē instante bello, de quo habet pręcedēti capitulo. Sed q. ille recessus fuit alterius rationis ab isto, nā fuit spontaneus, iste vero ex timore, & quasi coactus: ideo qdam exponit istud, q. Saul hac die nisus est bis ipsum David perfodere, & ideo bis se retraxit ab illo, sicq; exponit Rabbi Paulus. [Et timuit Saul] ipsum [David,] J. i. regnum timuit esse transferendum a se ad David ac posteros eius. [Eo q. dñs esset cum eo] per gratiam copiosam ac multiformem, [& a se recessisset. Amouit ergo Saul eum a se,] J. i. a sua pręsentia, q. ex odio inuitē vidit, non tñ a suo palatio, [& fecit eum tribunum super mille viros,] J. i. chiliarchum seu millenariū, quod fecit peruersa intentione, vt f. David cum illis contra Philistęos congregiēdo, occideretur. [Et egrediebatur, & intrabat in conspectu populi. In omnibus quoq; vijs suis David prudēter se agebat, & dñs erat cum eo. Vidit itaq; Saul q. prudens esset nimis, & cęcepit cauere eum. Omnis autem Israel & Iuda diligebat David. Ipse em̄ ingrediebatur & egrediebatur ante eos. Dixitq; Saul ad David: Ecce filia mea maior] i. senior, nomine [Merob, ipsam tibi dabo vxorem, tantummodō esto vir fortis, & pręliare bella dñi.] J. i. hoc tantum requiro a te, vt strenuē pręliaris, quatenus si desiderio primogenitę filię meę exponas te periculis pręliorum incautē, & cadas. [Saul autem reputabat dicens: Non sit manus mea in eo, sed sit super eum manus Philistinorum.] Ait autē David ad Saul: [non tantum coniugium recusando, sed comparatione regalıs fastigię se vrbane humiliando:] [Quis ego sum? aut quę est vita mea, aut cognatio patris mei in Israel, vt fiam gener regis?] quasi dicat, nec ratione personę meę, nec ratione vitę, nec ex parte cognationis dignus sum tanto cōnubio, quod aliquo modo potuit verificari, secundū quod locutionis ex humilitate prolata, solent secundum aliquā considerationē verę cenferi. Absolutē tñ loquendo, David erat dignissimus matrimonio illo, & suo contra Goliath triumpho promeruit illud. [Factum est

est autem tempus cūm deberet dari Merob filia Saul David, data est Hadrieli Molathiz vxor.] sicq; in hoc violauit Saul, quod ipsi David pmisit. Causa tñ huius mutationis nō exprimitur in hoc loco. [Dilexit autē David Michol filiā Saul alterā. Et nunciatū est Saul, & placuit ei. Dixitq; Saul: Dabo eam illi, vt fiat ei in scandalū, & sit sup eum manus Philistinorū.] i. occasio ruinę & mortis. [Dixitq; Saul ad David: In duabus rebus gener meus eris hodię.] In Hebręo, vt dicitur, nō habetur, in duabus rebus: sed, in duabus gener. vt sit sensus, In ambabus filiabus meis eris nūc gener meus, quia primogenitā habuisti, quantum ad sponsalia, & nunc aliam habebis sponsam & cōiugem. Vel, in duabus rebus, i. pro interfectiōe Goliz, & pro pręputijs Philistinorū, quę requirā a te, obtinebis in cōiugium filiam meā. Veruntū Hieronymus dicit, duas res fuisse centum pręputia Philistinorum, quę David prius dederat Sauli pro filia eius Merob, atq; ducenta p̄putia, quę dedit pro Michol. [Et mādauit] i. p̄cepit [Saul seruis suis: Loqmini ad David clam me,] J. i. me quasi nesciente, [dicetes: Ecce places regi, & oēs serui eius diligunt te. Nūc ergo esto gener regis.] quatenus eis hoc dicentibus, rege nō audiente, David plus crederet, q. dicerent hoc syn cerē, nō adulatoriē. Et loquuti sunt serui Saul in auribus David omnia verba hęc. Et ait David: Num parū vobis videt, esse generū regis? quasi dicat, magnum est. [Ego autē sum paup vir & tenuis:] pauper in substātia, tenuis in potestate. ac si dicat, facultatibus & potentia impar sum, & vix habeo dona quę in tali cōiugio sponfus solet dare sponsę & p̄pinquis ipsius. [Et renunciauerūt serui Saul, dicetes: Huiuscemodi verba loquutus est David. Dixit autē Saul: Sic loqmini ad David: Nō habet rex necesse sponsalia, nisi tantum centū pręputia Philistinorū, vt fiat vltio de inimicis regis.] i. alia munera a David nō exigo, nisi vt centū Philistęis abscondat eorū pręputia, & mihi p̄senter ac numeret ea. Triplici causa petijt Saul istud. Primō, q. p̄cipue odiebat Philistęos, tanq; sibi molestiores. Secūdo, qm̄ Philistęi maximē horruerūt & cōtempserūt circuncisionē, ideo p̄ maiore eorū afflictione & cōfusione voluit eos sic circūcidi. Tertiō, vt certus esset q. percussisset Philistęos, nō Israelitas, qbus iā abscisa erāt pręputia. [Porro Saul cogitabat David tradere in manus Philistinorū. Cūq; renunciauissent serui eius David verba q. dixerat Saul, placuit sermo in oculis David, vt fieret gener regis. Et post paucos dies surgēs David abiit in Accaron cū viris q. sub ipso erāt, & p̄cessit.] David cū viris suis [ex Philistijm ducentos, & attulit p̄putia eorū, & annumerauit ea regi, vt esset gener eius. Dedit itaq; ei Saul Michol filiā suam vxorē,] tñ inuitē, vt Magister in historijs ait. [Et vidit Saul & intellexit, q. dñs esset cū David: Michol autē filia Saul, diligebat eū, & Saul magis cęcepit timere David. Factusq; est Saul inimicus David cum cętis diebus.] i. vsq; ad mortē suam. [Et egressi sunt principes Philistinorū. A principio autē egressiois eorū, prudentius se gerebat David, q. oēs serui Saul, & celebre factū est nomē eius nimis.]

Hieronym.

Pet. Co. h. lib. 1. Reg. cap. 17.

De spiritualitate eiusdem cap. 18. Arti. XXXV.

David penē in omnibus est euidens Christi figura. Saul verō typtum gerit principum Iudęorum, scribarum & pharisęorum. Ionathas autem significat electissimos illos Iudęos, qui Christo inter Israelitas corporaliter conuersanti familiariter adhęserunt. Itaq; [Factum est cūm complexset David loqui ad Saul, anima Ionathę colligata est animę David.] i. dum Christus sermocinatus fuisset superioribus ac senioribus Iudęorū, apostoli, ceteriq; discipuli ac fęminę sanctę, totis pręcordijs cęceperunt diligere saluatorem, admirantes in verbis gratię quę procedebant de ore ipsius. Nam loquebatur sicut potestatem habens, non sicut scribę & pharisęi, & ea quę docuit, in primis opere excellentissimē adimpleuit. Testimonia quoq; quę prędicauit, credenda comprobauit per innumerabilia gloriosa miracula. Quemadmodū etiam Ionathas seipsum totalitę exiit, vestesq; suas & arma tradidit David, sic p̄fati discipuli omnia sua propter dām reliquerunt. Rursus, David se in cunctis prudenter agendo, & omnia sibi cōmissa strenuē expediendo, Christum pręfigurauit, qui loquitur patri: Opus cōsummaui quod dedisti mihi vt facerem, qui se in cunctis sapientissimē & irreprehensibiliter egisse protestans, dixit Iudęis: Quis ex vobis arguet me de peccato? Insuper, per mulieres quę cecinerunt in choro, Percussit Saul mille, & David decem millia, intelliguntur animę deuotę ex Iudaismo conuersę, quę dixerūt de Christo: Propheta magnus surrexit in nobis. Istę professę sunt, q. Christus decies plus res cōuertit ad dñm, & saluberrimē mortificauit atq; corripuit, q. sacerdotes, scribę & pharisęi. Hinc p̄tiffices, seniores, scribę & pharisęi inextinguibile odiū cōceperunt in Christū. Et quantum filius Dei in sapiētia, eloquentia, sanctitate, fama, miraculis gloriosior & eis excellentior fuit, tanto inuidiosius p̄sequuti sunt eum, cupientes eū transfodere, quorū rabiem Christus interdū patientissimē declinauit, seq; abscondit, quousq; hora suę passionis desuper p̄stita, fuit impleta. Iterū, sicut furentē Saule, David psallebat vt illius mitigaret insaniā: sic furentibus cōtra se p̄fatis Iudęis, saluator mūdi sapientissimę pdicationis cecinit melodiā, diuinorūq; operū magnificentia demonstrauit, vt vel sic cōuertent ad fidē veritatē. Ipsi verō, tanq; phrenetici insaniētes in medicū, ipsum transigere sunt conati. Pręterea sicut David in omnibus p̄sperę peragente, &

Lucę 4. Matth. 7. Marc. 1. Matth. 19. Ioan. 17. Iohan. 8. Lucę 7. Lucę 4. Ioan. 6. 10.

Joan. 12.
Joan. 11.

Joan. 18.

1. Corint. 14

Ecc. 6.

Ibidem

omnibus cōplacete, Saul timuit eū, dicens: Quid ei superest nisi regnū? Sic Christo quotidie crescente in fama & offensioe sapientie ac virtutū, timuerunt principes Iudeorū, dicētes: Videtis quā nihil p̄ficimus. Ecce totus mundus abijt post eum. Itēq; Quid facimus, quā hīc homo multa signa facit? si dimittimus eum sic, oēs credēt in eum. Quē admodū etiā Saul, quantū in se fuit, tradidit Dauid in manus Philistinorū: sic p̄fati Iudæi Christū tradiderunt manibus paganorū, Pilato & satellitibus eius Romanis. Moraliter in isto capitulo docemur, charitatē, prudentiam, obedientiam, patientiam, fortitudinē, fidelitatē, humilitatē & fructuositatē electi Dauid, in quibus omnibus ipsum imitari debemus, quod ad p̄sidentes potissimē pertinet, vt inter eos, eorumq; subditos sit seruens, inuolabilisq; dilectio, & ipsi corā subditis suis prudenter & exemplariter intrent & exeāt, sintq; in cunctis virtutibus fructuosi. Pręterea, sicut Dauid promptissimē obediuit Sauli, & nihilominus tot ab illo tolerauit aduersa, nec tñ mala, sed bona repēdit pro malis, & impio illi cessit humiliter ita & nos superioribus nostris fidelitē obtēperemus, quā si aliqñ graue aliqd intrulerit nobis corripiendo aut disciplinando, etiā absq; nostris demeritis, totum hoc æquanimitē patiamur, & illis humiliter deferamus, atq; in vniuersis prudētē agamus nos, omnia ordinatē ac decetē agentes, & per discretionē dirigamus omne obsequium nostrum, & talitē cōfersemur, vt omnis Israel, i. omnes proximi & domestici nostri nos diligat. Postremō, sicut Dauid & Ionathas fœdus amicitie inierunt, sic volenti in Christo p̄ficere, expedit, fidelē, sincertū, virtuosum & familiarē amicū habere, quatenus se inuicē charitatē corrīpiāt, exhortentur, iuuent & dirigāt semp. Nempe, vt Ecclesiasticus asserit: Amicus fidelis, p̄tectio fortis. Qui inuenit illū, inuenit thesaurū. Amico fideli nulla est cōparatio, & non est digna pōderatio auri & argētī, cōtra bonitatē fidei illius. Amicus fidelis, medicamētum vitæ & immortalitatis: & quā metuit dñm, inueniunt illū. Ad hāc amicitia in bono honesto fundatā, exigit, vt vnus in alio nequaquā dissimulet malū culpæ, nec aliqd cōtrarium virtuti optet ab alio, nec p̄pter aliū agat quicquid iniquū. Ideo in Ecclesiastico dicit: Noli fieri pro amico, inimicus proximo. Si ergo videris amicū tuū cum alio quocūq; cōtendere, nō eū adiuues cōtendendo, imō ad cōtentionē auerte eundē. Innotescit demū ex p̄ductis, quē frequētē hī q̄ specialibus & eminentioribus gratiis donis ornant, plures habeāt æmulos & p̄secutores, in quo patientes existerē debēt, nec extollī, nec alios asp̄ernari.

¶ Elucidatio cap. 19. Loquutus est autem Saul ad Ionathan filium suum. Arti. XXXVI. Vita interiora quibus nō statim resistitur, crescunt paulatim, & tandē sic inualescunt & fructuant, vt amplius intrūs latere nō queāt, sed per verba & facta iniqua erumpāt forinsecūs. Sic cōtigit Sauli, q̄ cum sanctum Dauid p̄ occulta machinamenta nō potuisset occidere, cepit eum p̄sequi manifestē, nec odium suum in Dauid, ab intimo Dauid amico quīuit abscondere. Sic peccata faciunt miserum hominē insanire, vt iā nec verum nec homines erubescat aut vereatur. Hoc totum in isto mōstratur capitulo. [Loquutus est autē Saul ad Ionathan filium suū & ad oēs seruos suos] speciales domesticos, [vt occiderēt Dauid.] Putauit Saul q̄ Ionathas magis eligeret Dauid, quāuis amicissimum virum atq; fororiorum, trucidare, q̄ se patrē suum offendere. Non em̄ cōsiderauit bonitatē & æquitatē filij sui. [Porro Ionathas filius Saul, diligebat Dauid valdē. Et indicauit Ionathas Dauid, dicens: Quærīt pater meus occidere te] p̄ me & suos ministros. [Quia p̄pter obserua te, quæso, manē, Ji diligenter custodite, & manebis clam.] Ji. occultē, & abscondēris Ji. abscondēs te, ita vt nemo p̄ter me sciat quo lateas. [Ego autē egredies] cum patre meo de vrbē in agrum, [stabo iuxta patrē meum in agro, Ji in quo Saul egredi cōsuevit grā sp̄atiandi, vel ad cōsiliandū, [vbi cunq; fuerit:] i. in quocunq; loco inuenero patrē meum melius dispositum ad acquiescēdum persuasiōibus meis, videlicet tēpore opportuno cūm fuerit trāquillus & letus. [Et ego loquar de te ad patrē meum, & quocunq; videro] patrē meum velle circa te, [nunciabo tibi] in loco tuę absconditiōis, ad quē veniā ad te. [Loquutus est ergo Ionathas de Dauid bona ad Saul patrē suum, dixitq; ad eum: Ne pecces rex in seruū tuum Dauid, quā nō peccauit tibi, & opera eius bona sunt tibi valdē, & posuit animā suā in manu sua, & percussit Philistēū,] hoc est, grādi periculo exposuit vitā suā, inuendo duellum cōtra Goliā. Et quantum Dauid ex reuelatione p̄sciuit se triumphaturum, tñ quantū ad exteriorē apparentiā, iudiciumq; humanū, fuit res plena periculo, & fecit dñs salutem magnam vniuerso Israeli. Vidisti, & lætatus es. Quare ergo peccas in sanguine innoxio, interficiens Dauid qui est absq; culpa? Quod cūm audisset Saul, placatus voce Ji. rationabili & pia persuasione, [Ionathas iurauit: Viuit dñs, quia non occidetur] Iex meo p̄cepto. [Vocauit itaq; Ionathas Dauid, & indicauit ei omnia verba hæc. Et introduxit Ionathas] ipsum Dauid ad Saul, & fuit ante eum sicut erat heri & nudius tertius. [Nudius tertius, cōponitur ex nunc & dies ac tertius: quāsi, nunc est tertius dies. Sed hīc indeterminatē accipitur pro tempore p̄terito. [Morum est autē rursus bellū] inter Philistæos & Israelitas, & egressus Dauid, pugnauit aduersum Philistim, percussitq; eos.] Dauid [plaga magna, & fugerunt à facie eius.] ceteri q̄ nō erant percussi. [Et factus est spiritus dñi malus in Saul. Sedebat autē in domo, &

tene-

tenebat lanceā. Porro Dauid p̄sallebat manu sua. Nisusq; est Saul configere Dauid lancea in pariete: Iga ex victoria quam vir sanctus obtinuit, motus fuit cōtra eum rancore, cūm tñ pugnasset pro eo. [Et declinauit Dauid à facie Saul. Lancea autē castro vulnere perlata est in parietē.] Ji. Saul non tangens Dauid, impegit lanceā suam in parietem absq; vulneratione ipsius Dauid. [Et Dauid fugit] in domum suam, [et saluatus est nocte illa.] Ji. per fugam euasit mortem in nocte, in qua Michol per fenestram eum deposuit, sicut in textu, q̄ plan⁹ est, recitatur. [Misit ergo Saul satellites suos nocte in domū Dauid, vt custodirēt eum, & interficerēt manē. Quod cūm annunciasset Dauid Michol vxor eius, dicens: Nisi salua ueris te nocte hac, eras morieris, deposuit eum per fenestram. Porro illē abijt & fugit, saluatus est. Tulit autē Ji. accepit [Michol statum] in lignum aut faxeum simulacrum hoīs, [et posuit eam super lectū,] videlicet inter linteamina, [et pellem pilosam caprarum posuit ad caput eius. Ji. supra caput statue ad representandū capillos Dauid, sicut statua representauit caput ipsius: sic & Rebecca pelliculas hordorum circumposuit manibus Iacob, & operuit eam vestimentis.] Strauit etē lectū quasi infirmantis, & (vt in hist. ait Magister) opertoris sup̄posuit iecur capræ adhuc calidū & spirans seu fumans, ad exprimendū similitudinem anhelantis. [Misit autē Saul apparitores] Ji. ministros, quorū officium fuit trucidare maleficos, [q̄ raperent Ji. cōp̄rēnderent] Dauid.] Primō q̄pp̄e misit satellites ad obsidendum Dauid in propria domo, quatenus manē egredientē occiderent. Cumq; non egredereur, misit liētores q̄ caperent eum in domo sua. [Et rñsum est, q̄ egrotaret. Rursumq; misit Saul nuncios vt viderent Dauid, dicens: Afferte eum ad me in lecto, vt occidatur.] O quanta iniquitas & quāta crudelitas, sic afflicto & innocenti addere afflictionem. [Cumq; venissent nuncios, inuentū est simulacrum super lectū, & pelles caprarum ad caput eius. Dixitq; Saul ad Michol: Quare sic illusi mihi, & dimissi in inimicū meum vt fugeret? Et rñdit Michol ad Saul: Quia ipse Dauid loquutus est mihi, dicens: Dimitte me, Ji. per fenestram depone me, [salioqn interficiam te.] hoc dicit ad satisfaciendū patri suo, fuitq; officiosus mendaciū, qm̄ ipsamet Michol virum suum intimē amans, persuasit ei vt fugeret. [Dauid autē fugiens, saluatus est, & venit] Dauid [ad Samuel in Ramatha] vrbem, [et nunciauit ei oīa q̄ fecerat sibi Saul. Et abierunt ipse & Samuel, & morati sunt in Naioth Ji. in colle sic dicto, q̄ fuit in Ramatha,] in quo colle erāt mansiones p̄phetarum. [Nunciatumq; est Sauli à dicētib;: Ecce Dauid] Iest in Naioth in Ramatha. Misit ergo Saul liētores, Ji. carnifices, [vt raperent Dauid. Qui cūm vidissent cuneum p̄phetarum vaticinantū, Ji. Deum laudantiū seu prophetica cantica psallentiū, & forsā qdam eorum sp̄m̄ p̄phetiæ habebant,] & Samuel stantē super eos, Ji. p̄sidentē eis ac dirigentē, [factus est etiā in illis spūs dñi.] Spūs dñi, est spūs sc̄tus, q̄ non est creatus nec factus, sed à patre & filio immanenter æternalitēq; p̄cedens, cōternus, cōæqualis & cōsubstantialis vtriq; Sed dicitur factus in hoīe, qm̄ aliqd gratiosē operatur in eo. Fact⁹ est ergo in istis spūs Dei, i. spūs Dei per spiritalem quā dā deuotionē cepit esse in eis absq; sua, sed non sine illorum mutatione. [Et p̄phetare cœperunt etiam ipsi. Ji. deum laudare, & verba p̄phetarum depromere cœperunt.] Quod cūm nunciatū esset Sauli, misit & alios nuncios, prophetauerūt autē & ipsi. Et rursus misit Saul tertios nuncios, q̄ & ipsi p̄phetauerunt. Et iratus iracundia [vitiosus] Saul, [tranq; obstinatus in prauitate, q̄ de gratiosis effectibus spūs illi dñi, cōcessis suis ministris, non iam gratias egit, sed indignabatur,] abijt etiam ipse in p̄pria persona, vt malē tractaret Dauid in Ramatha, & venit vsq; ad cisternā magnam, q̄ est in Soccho, & interrogauit & dixit: In quo loco sunt Samuel & Dauid? [Dicitq; est ei: Ecce in Naioth in Ramatha sunt, & abijt in Naioth in Ramatha. Et factus est etiā super eum spūs dñi, & ambulabat ingreditē, & p̄phatabat vsq; dum veniret in Naioth.] Et velut amēs effectus, [expoliavit se etiā ipse vestimētis suis,] Regalia & exteriora indumēta exuendo, & forsitan induēdo superius aliquā lineam vestē religiosam, sicut tūc in diti erāt illi p̄pheta, cum quibus cecinit Deo. Et quā hīc dicit, expoliavit se etiā ipse, videt q̄ & p̄fati nūcij se conformiter exuerūt. [Et p̄phetauit cū cæteris corā Samuele, & cecinit laudes Deo] tota die illa & nocte nudus, Ji. parū vestitus, seu solitis exteriorib; vestib; carēs, sicut in Euēg. legit Petrus fuisse nudus piscādo. Et adolefcēs q̄ Ch̄m cōp̄rēhēsū sequebat, amict⁹ erat sine done sup̄ nudo. Sic & Michol dixit ad Dauid, cū ante arcē saltasset, exutus regias vestes & ephod indutus: Quā gloriofus fuit rex Israel hodie nudatus, quāsi si nuderet vnus de scuris. [Vñ & exiuit p̄uerbiū: Num & Saul inter p̄phetas?] quāsi admirando dicant, Mirum est hominem talē sic affimilari p̄phetis. Istud quoq; sup̄a expositiū fuit. Potest tñ hīc accipi quasi irrisoriē dictum, tanq; dicant, ista deuotio non diu durabit. ¶ Circa hæc q̄ritur, qualiter factus sit in istis spūs Dei, an f. habuerunt veram deuotionē quæ charitatē & virtutē latræ p̄supponit & exigit, quæ ex illis p̄cedit: An potius habuerūt quā dā deuotionē volatilem & informem, & sensibilem quē dā feruorem, quē admodū multi in mortalib; vitijs existētes, cōpungūt & plorant ad horam ex sermocinatione aut melodia ecclesiæ seu deuotorū in spectione, aut ex visis miraculis, qui tamen veram non habent contritionem, nec plenum emendationis p̄positum, &